Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2458/2025

Indica ao Prefeito para que direcione esforços para

estabelecer parcerias estratégicas com o Governo

Estadual, Federal e a Itaipu Binacional, com o objetivo de

captar recursos e aumentar significativamente os

investimentos no setor de turismo, promovendo um

desenvolvimento sustentável e integrado para a cidade.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente a realização de

estudo que viabilize o estabelecimento de parcerias estratégicas com o Governo Estadual,

Federal e a Itaipu Binacional, com o objetivo de captar recursos e aumentar significativamente os

investimentos no setor de turismo, promovendo um desenvolvimento sustentável e integrado

para a cidade.

J U S T I F I C A T I V A

 Foz do Iguaçu é reconhecida internacionalmente como um

dos principais destinos turísticos do Brasil, sendo a porta de entrada para as Cataratas do Iguaçu,

uma das Sete Maravilhas da Natureza, além de outros atrativos como a Usina Hidrelétrica de

Itaipu, o Parque das Aves e a Tríplice Fronteira. O turismo não é apenas uma vocação econômica

da cidade, mas um motor de desenvolvimento que impacta diretamente a economia local,

gerando emprego, renda e oportunidades para pequenos e médios empreendedores.

 No entanto, para potencializar ainda mais o impacto positivo

do turismo, é imprescindível garantir investimentos robustos em infraestrutura, sinalização

turística, capacitação de mão de obra, segurança, eventos culturais e iniciativas de

sustentabilidade. A captação de recursos por meio de parcerias com o Governo Estadual, Federal

e especialmente com a Itaipu Binacional é essencial nesse processo, considerando o papel já

desempenhado pela Itaipu no desenvolvimento regional e sua capacidade de fomentar projetos

de grande relevância.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

24
9-

9C
C

A
-0

B
2C

-8
3F

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
24

9-
9C

C
A

-0
B

2C
-8

3F
F

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

 A Itaipu, como uma das maiores geradoras de energia do

mundo, possui um histórico de investimentos em projetos sociais, ambientais e turísticos na

região. A formalização de novas parcerias entre a Prefeitura e a Itaipu pode viabilizar recursos

para:

 - Modernização de infraestrutura turística, incluindo estradas,

terminais e sinalização;

 - Promoção de eventos de grande porte que atraiam turistas

nacionais e internacionais;

 - Fortalecimento de iniciativas de turismo sustentável,

alinhadas com a preservação ambiental;

 - Capacitação de trabalhadores do setor para melhorar a

qualidade do atendimento e serviços;

 - Criação de novos atrativos turísticos, ampliando o tempo de

permanência dos visitantes.

 Ao priorizar parcerias estratégicas, a Prefeitura não apenas

alavanca os recursos disponíveis, mas também fortalece a imagem de Foz do Iguaçu como

modelo de gestão integrada no turismo. O aumento de visitantes e as melhorias estruturais

resultantes desses investimentos trarão ganhos econômicos, sociais e culturais para toda a

população.

 A presente indicação tem como objetivo consolidar Foz do

Iguaçu como um dos destinos mais competitivos e preparados do Brasil, garantindo que o

turismo continue sendo um vetor de desenvolvimento econômico e social para a cidade e sua

população.

Sala das Sessões, 14 de julho de 2025.

Bosco Foz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

24
9-

9C
C

A
-0

B
2C

-8
3F

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
24

9-
9C

C
A

-0
B

2C
-8

3F
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2249-9CCA-0B2C-83FF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 15/07/2025 13:11:06 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2249-9CCA-0B2C-83FF

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2249-9CCA-0B2C-83FF